cia y de Basilea, que expresamente declaran la sujecion de los pontifices al concilio general en las causas de fe y las que miran á sus personas, y tambien hicieron presente que para asegurar una decision imparcial y perfectamente libre é independiente, debian ser absueltos los prelados y demas sujetos que interviniesen en el concilio, de los particulares juramentos con que se hubiesen obligado al Papa en orden á todas las causas que debian tratarse. Estas fueron sus formales palabras: *Quarto loco referre, et in memoriam revocare debemus vestris amplissimis dignitatibus et præstantiis, quod articuli controversiam habentes fidem nostram Christianam, et aliqui eorum Pontificem concernunt. Cum autem jura et Concilia tum Constantiense Basiliense expresse constituerint: quod in causis fidei, et quæ ipsum Pontificem contingunt Pontifex concilio subjectus, et concilium supra Pontificem esse debeat conveniens fuerit illud hoc etiam in loco omnino ita servare, et ante omnia confirmare, sicuti in Basiliensi synodo factum est; ut in secunda sessione ejusdem habetur, et quod per hoc prælati, ac reliqui in concilio cujuscumque gradus, ac ordinis fuerint à suis juramentis, quibus pontifici obstricti erant (quamtumvis ad concilium, et causas in eo tractandas pertinet) liberi sint* (1).

No obstante el clamor universal por la enmienda de la disciplina eclesiástica, todo el mundo sabe el corto adelantamiento que tuvo este asunto en los dos años que duraron las sesiones del concilio desde su restitucion á Trento, fuese por la prevención de los padres italianos, superiores en el número al resto de las demas naciones, fuese por la inconsistencia de los protestantes, ó fuese, finalmente, porque á muchos padres les parecia en la realidad que reglar la conducta de los curiales era deprimir la autoridad pontificia y favorecer la causa de los herejes, tal vez por no alcanzar la suma diferencia que interviene entre la religion y las costumbres, como ponderó Antonio Florebelo en su elocuente oracion contra los luteranos (2). Lo cierto es, que la propuesta declaracion acerca de los concilios ge-

(1) *Acta Concilii Tridentini ab ejus reductione per Julium III, etc.* Compluti, 1554, fol. 44.

(2) *De auctoritate Ecclesiæ ad cardinalem sadoletum.* Lugduni, 1554. Aliud vero est sacrosancta religionis nostræ mysteria tollere, aliud corruptos sacerdotum mores reprehendere, aliud leges optimas antiquare, aliud eorum vitam, qui legibus minime pareant, vituperare; aliud denique pontificum, aliquot romanorum, qui potestate à Christo permessa forsitan aliquando abusi sunt, factum damnare. Hæc secerni, distinguere oportet; quo minime error obijciatur, ac nequis quæ reprehensione, et correctione digna sint, aut non animadverti à me, aut etiam probare existimet; non faciam, ut sigillatim enumerem instituta, quæ magna, neque omnino injustam, sacerdotum ordini invidiam conflaverunt; itaque vehementer à Deo optandum est, ut corrigenda sacerdotum disciplina, hæc pars reipublicæ christianæ agra convalescat; id quod Deo juvante, bonis adnitentibus, futurum esse minime desperandum est: non enim hanc morum, et disciplinæ correctionem adversarii magis verbo efflagitant, quam optimus quisque ex nostris reverè expetit.